UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ BA THÀNH

Số:         /UBND

V/v phê bình công chức

tham mưu ban hành văn bản

không đúng thẩm quyền;

không chấp hành chỉ đạo của

Chủ tịch UBND xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Thành, ngày       tháng 3 năm 2025

Kính gửi: Công chức Tài chính - kế toán xã;

Ngày 19/02/2025, Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện ban hành Công văn

số 66/TCKH về việc ban hành Quyết định chuyển nguồn không đúng thẩm

quyền; Theo đó, ngày 19/02/2025, công chức Tài chính – Kế toán xã tham mưu

cho đồng chí Chủ tịch UBND xã ký Quyết định số 26/QĐ-UBND về việc chi

chuyển nguồn ngân sách xã Ba Thành từ năm 2024 sang năm 2025 với số kinh

phí chuyển nguồn là 1.487,867 triệu đồng (trong đó: Vốn đầu tư công ngân sách

huyện 504,939 triệu đồng, vốn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình

MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi là

982,928 triệu đồng). Tuy nhiên, Theo quy định tại khoản 2, Điều 72 Luật Đầu tư

công số 58/2024/QH15 ngày 29/11/2024 của Quốc hội nêu rõ “Thủ tướng Chính

phủ quyết định đối với vốn ngân sách trung ương, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các cấp quyết định đối với vốn ngân sách địa phương do cấp mình quản lý cho

phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân vốn kế hoạch đầu tư công hằng

năm nhưng không quá ngày 31 tháng 12 năm sau”; Do đó, Quyết định số

26/QĐ-UBND của UBND xã Ba Thành được ban hành hoàn toàn không đúng

thẩm quyền và không đảm bảo hiệu lực thi hành.

Để chấn chỉnh tình trạng nêu trên, đồng thời tăng cường nâng cao kỷ luật,

kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện chức trách

nhiệm vụ được giao, đảm bảo hiệu quả công việc đáp ứng nhiệm vụ trong tình

hình mới. Chủ tịch UBND xã có ý kiến như sau:

1. Nghiêm khắc phê bình Công chức Tài chính - Kế toán xã chưa tập

trung nghiên cứu văn bản để nâng cao năng lực và trách nhiệm tham mưu thuộc

lĩnh vực được phân công thực hiện; Không tuân thủ ý kiến chỉ đạo của đồng chí

Bí thư Đảng ủy xã tại nhiều cuộc họp trực báo về tham mưu số liệu thuộc lĩnh

vực kế toán được thể hiện trong báo cáo phát triển KT-XH, AN, QP hàng tháng,

quý và năm, trình bày chưa khoa học, chưa rõ ràng; Đồng thời, công chức Tài

chính - Kế toán chưa thực hiện đầy đủ trách nhiệm trong việc kiểm tra chứng từ

do các ngành chuyên môn lập theo quy định, dẫn đến chứng từ kế toán sai sót

nhiều lần, gây ảnh hưởng đến tính minh bạch và chính xác trong quản lý tài

chính - ngân sách của địa phương.

2

- Chưa chủ động tham mưu lãnh đạo UBND xã bãi bỏ văn bản đã ban

hành theo đề nghị của Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tại ý 2 Công văn

66/TCKH ngày 19/02/2025.

2. Giao công chức Tài chính - Kế toán xã nghiêm túc kiểm điểm, tự nhận

trách nhiệm trong công tác tham mưu, thực hiện chỉ đạo của lãnh đạo UBND xã

gây ảnh hưởng đến công tác quản lý nhà nước, tác động trực tiếp đến uy tín của

UBND xã, báo cáo giải trình bằng văn bản cho Chủ tịch UBND xã trước ngày

12/3/2025; Đồng thời, khẩn trương tham mưu Chủ tịch UBND xã bãi bỏ Quyết

định đã ban hành nêu trên, cần nghiên cứu kỹ các quy định của pháp luật và các

văn bản của cấp có thẩm quyền hướng dẫn để thực hiện nhiệm vụ đảm bảo quy

định.

3. Giao Công chức Văn phòng - Thống kê theo dõi, báo cáo Chủ tịch

UBND xã.

Yêu cầu Công chức Tài chính - Kế toán, Văn phòng - Thống kê nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Các Công chức chuyên môn UBND xã;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

 Phạm Thị Minh Đôi

		2025-03-11T06:35:23+0700

		2025-03-11T10:55:13+0700

		2025-03-11T10:55:13+0700

		2025-03-11T10:55:13+0700